Отчёт о деятельности ОДОД ГБОУ СОШ № 21 Василеостровского района 

за 2014/2015учебный год

I  часть

Статистические  данные

1. Общие сведения об ОУ и ОДОД

	№

п/п
	Полное название ОУ ( по Уставу);

адрес ОУ
	Ф.И.О. 

 руководителя ОУ; 

телефон
	Ф.И.О.

руководителя ОДОД;

телефон
	Адрес сайта ОУ; 

е-mail

	
	Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 21 Василеостровского района Санкт-Петербурга

Адрес: 199004, Санкт-Петербург, 
В.О., 5 линия, дом 16/17, литер А
	Ачкасова Юлия Ивановна,
3232556
	Галанина Марианна Дмитриевна,

3232558,
Сачава Ольга Сергеевна,

3232557


	http://spbschool21.ru/
Телефон: 8 (812) 323-25-57 

E-mail: spbschool021@yandex.ru 




1.1. Наличие программы развития ОДОД

	Название программы
	Срок реализации

	Целевая программа «Самореализация учащихся в системе дополнительного образования - основа гармоничного   развития личности» в рамках программы развития ГБОУ СОШ № 21 «Социализация личности учащихся

в образовательном пространстве школы»


	2011-2015


1.2. Наличие научного руководителя в Учреждении

нет

	№
	Ф.И.О
	Ученая степень 
	Место работы, должность
	Направление  деятельности

(или тема)

	-
	-
	-
	-
	-


                                               1. 3.    Количественный состав обучающихся 

	№ 

п/п
	Уровень образования
	Количество детей 

в ОУ
	Количество детей в ОДОД,  из них

                          

	
	
	
	из данного ОУ  
	из других ОУ

	
	
	
	2013-2014
	2014-2015
	2013-2014 
	 2014-2015

	1
	Дошкольники
	210
	45
	0
	0
	0

	2
	Младшие школьники ( 6  -  9  лет)
	141
	134
	139
	0
	0

	3
	Средние школьники  ( 10  -  14  лет)
	154
	97
	116
	0
	0

	4
	Старшие школьники  ( 15  -  17  лет)
	35
	38
	28
	0
	30


_2.  Сведения о педагогическом коллективе  ОДОД   

                                         2.1 Характеристика педагогического коллектива ОДОД

	Категории

 педагогических

 работников
	Количество

специалистов
	Специалисты дополнительного образования,  из них:

	
	
	Основные

сотрудники


	Учителя-предметники

(внутреннее

совмещение)
	Другие

привлеченные

специалисты

(внешнее

совмещение)

	Руководитель    (заведующий)
	1
	1
	0
	0

	Педагоги дополнительного образования
	20
	3
	12
	5

	Методисты
	2
	0
	2
	0

	Педагоги-организаторы, в том числе 

руководитель ШСК
	2
	0
	2
	0

	Педагоги-психологи
	0
	0
	0
	0

	Концертмейстеры
	1
	0
	0
	1

	ВСЕГО:
	26
	4
	16
	6


2.2.  Квалификация педагогического коллектива

	Квалификация
	Количество педагогических работников
	% от общего количества педагогических сотрудников

	высшая
	5
	20

	первая
	8
	31

	вторая
	0
	0

	без категории
	13
	49

	Всего:
	26
	26


2.3. Профессиональная переподготовка и повышение квалификации

педагогических кадров ОДОД за 2014 -  2015  учебный год

	№

п/п
	Название учреждения
	Кол-во 

человек
	Из них: прошедшие дистанционное обучение

	1. 
	Санкт-Петербургская академия постдипломного педагогического образования
	2
	0

	2. 
	ГБНОУ «Санкт-Петербургский городской Дворец творчества юных»
	0
	0

	3. 
	Региональный центр оценки качества образования и информационных 

технологий
	0
	0

	4. 
	Прочие (указать название учреждения) 
ИМЦ ЦПКС Василеостровского района, 

НИУ ВШЭ

ЦДО «Профессионал-Р»

Дистанционный университет «1 Сентября»
	5

1

1

1
	1

	
	ВСЕГО:
	10
	1


                                   2.4. Сотрудники, получившие награды и звания 
	№

п/п
	                                     Награда, звание
	Всего в ОДОД

(кол-во

человек)
	В 2014-2015

учебном

году


	1
	Знак «За гуманизацию школы Санкт-Петербурга»
	0
	0

	2
	Нагрудный знак «Почетный работник общего образования РФ»
	3
	0

	3
	Почетная грамота Министерства образования и науки
	0
	0

	4
	Почетное звание «Заслуженный учитель РФ»
	0
	0

	5
	Почетное звание «Заслуженный работник культуры РФ»
	0
	0

	6
	Звание «Мастер спорта»
	1
	0

	7
	Премия «Лучший педагог дополнительного образования»
	0
	0

	8
	Звание «Заслуженный работник физической культуры Российской Федерации
	0
	0

	9
	Звание «Заслуженный тренер России»
	0
	0

	10
	Звание «Почетный спортивный судья России»
	0
	0


   2.5.   Достижения работников ОДОД в педагогических мероприятиях за 2014-2015 уч.г

	№
	Уровень
	Ф.И.О.
	Должность
	Название педагогического конкурса (смотра,фестиваля и др.);  с указанием номинации  в соответствии с Положением
	Результат

(диплом победителя, лауреата,

 второе, третье место)

	1
	Международный
	Кузнецова Анна вячеславна
	Педагог дополнительного образования
	Флешмоб «Учить(ся) всегда, учить(ся) везде» в рамках II Международной образовательной научно-практической конференции «Новая школа: мой маршрут»
	1 место

	2
	Всероссийский
	Сачава Ольга Сергеевна
	методист
	Всероссийский конкурс с международным участием «Лучшее педагогическое стихотворение» 
	Победитель (1 место)

	3
	Межрегиональный
	-
	-
	-
	-

	4
	Городской
	-
	-
	-
	-

	5
	Районный
	Сачава Ольга Сергеевна
	методист
	Районный конкурс инновационных продуктов «Образование для будущего»
	Лауреат (1 место)

	6
	В учреждении
	-
	-
	-
	-


   2.6. Педагогические работники ОДОД, удостоенные премий и грантов в 2014-2015 уч.г

нет

	№
	Ф.И.О.
	Должность
	Наименование премии, гранта

	-
	-
	-
	-


2.7. Мероприятия, организованные на базе учреждения для специалистов дополнительного образования (ГМО, КПК, семинары, научно-практические конференции)  в 2014-2015 уч.г.

	Уровень
	Название мероприятия
	Количество участников

	Международный
	-
	-

	Всероссийский
	-
	-

	Межрегиональный
	-
	-

	Городской
	Городской семинар «Особенности формирования навыков плавания в условиях малого нестандартного бассейна»
	30


3.  Анализ работы по направлениям деятельности учреждения

3.1. Реализуемые дополнительные общеобразовательные (общеразвивающие) программы

	№
	Направленность образовательных программ
	Кол-во

образовательных программ
	Количество   обучающихся
	Сроки реализации образовательных программ  (количество)

	
	
	
	Младшие школьники 

(6-9 лет)
	Средние

школьники

(10 - 14 лет)
	Старшие

школьники

(15-17 лет)
	1 год
	2-3 года
	3-5 лет и свыше

	1
	Физкультурно- спортивная
	7
	195
	195
	15
	3
	4
	0

	2
	Туристско -

краеведческая
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	Социально- педагогическая 
	4
	15
	60
	0
	3
	1
	0

	4
	Естественнонаучная
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	5 
	Художественная
	6
	90
	90
	30
	2
	3
	1

	6 
	Техническая
	1
	0
	15
	15
	1
	0
	0

	
	ВСЕГО:
	18
	285
	360
	60
	9
	8
	1


                3.2. Наличие дополнительных общеобразовательных программ  дистанционного обучения

нет

	№
	Направленность
	Название дополнительной общеобразовательной программы
	Срок освоения
	Количество обучающихся

(человек/ % от общего числа детей)

	-
	-
	-
	-
	-


3.3. Экспериментальная и инновационная деятельность учреждения в  2014-2015 уч. г.

(Участие в опытно-экспериментальной работе)

нет

	Уровень
	Тема
	Статус (опытно-экспериментальная площадка, стажировочная площадка, лаборатория, опорный центр, ресурсный центр)
	Официальный документ, подтверждающий статус

(распоряжение КО, распоряжение, приказ РОО, дата, номер, срок действия)
	Количество пед. работников, участвующих в работе

	Всероссийский
	-
	-
	-
	-

	Городской
	-
	-
	-
	-

	Районный
	-
	-
	-
	-


                                    3.4. Работа с детьми с особыми потребностями в образовании

	№

п/п
	                             Категория детей 
	Направленность
	Количество детей в ОДОД

(человек  /  % от общего количества детей в ОДОД)

	1
	дети с ограниченными возможностями здоровья 
	0
	0

	2
	дети -  сироты; дети, оставшиеся без попечения 

родителей
	0
	0

	3
	дети-мигранты
	9
	7

	4
	Дети, попавшие в трудную жизненную ситуацию
	0
	0


                      4. Мероприятия, организованные ОДОД для обучающихся в 2014  -  2015 уч. году

	№ п/п
	Уровень
	Направленность  /

вид творчества 
	Количества

мероприятий
	Количество 

участников

	 1
	Международный
	-
	-
	-

	 2
	Всероссийский
	-
	-
	-

	 3
	Межрегиональный
	-
	-
	-

	 4
	Городской
	Художественная
	1
	187

	 5
	Районный
	
	0
	0


5. Творческие достижения обучающихся и коллективов ОДОД в 2014  -  2015 уч. Г. ( включая данные  за летний период  с июня по август 2014 г ) по результатам участия в конкурсах, соревнованиях, смотрах, конференциях, фестивалях и др.

	№

п/п
	Уровень
	Вид творчества

(вокал, изо, 

 судомоделизм и т.п.)
	Официальное название мероприятия

(по Положению)
	Количество участников от ОДОД / из них победителей
	Фамилия, имя

 победителей и призеров с указанием занятого 

места (1,2,3 место)

	    Техническая   направленность

	  1  
	Международный
	-
	-
	-
	-

	   2 
	Всероссийский
	-
	-
	-
	-

	   3 
	Межрегиональный
	-
	-
	-
	-

	   4 
	Городской
	-
	-
	-
	-

	   5 
	Районный
	-
	-
	-
	-

	                                                     Естественнонаучная    направленность

	1
	Международный
	-
	-
	-
	-
	
	
	
	

	2
	Всероссийский
	-
	-
	-
	-
	
	
	
	

	3
	Межрегиональный
	-
	-
	-
	-
	
	
	
	

	4
	Городской
	-
	-
	-
	-
	
	
	
	

	5
	Районный
	-
	-
	-
	-
	
	
	
	

	                                                 Физкультурно- спортивная  направленность
	
	
	
	

	1
	Международный
	-
	-
	-
	-
	
	
	
	

	2
	Всероссийский
	-
	-
	-
	-
	
	
	
	

	3
	Межрегиональный
	-
	-
	-
	-
	
	
	
	

	4
	Городской
	-
	-
	-
	-
	
	
	
	

	5
	Районный
	Командные соревнования
	Соревнования по футболу Василеостровского района «Школьная лига – 2014»
	15
	2 место в подгруппе
	
	
	
	

	
	
	Командные соревнования
	Первенство Василеостровского района по мини-футболу среди общеобразовательных школ
	10
	Грамота
	
	
	
	

	                                                 Художественная  направленность
	
	
	
	

	1
	Международный
	-
	-
	-
	-
	
	
	
	

	2
	Всероссийский
	-
	-
	-
	-
	
	
	
	

	3
	Межрегиональный
	-
	-
	-
	-
	
	
	
	

	4
	Городской
	Танец, вокал 
	Городской конкурс патриотической песни «Я люблю тебя, Россия!»
	3
	Победитель

Сафронова Диана 

Диплом 2 степени 

Лазаренко Виктория

Сафронова Диана

Александрова Мария 
	
	
	
	

	
	
	Вокал
	Городской конкурс «Рождественская симфония»
	45
	2 место. Хор «Лира»
	
	
	
	

	5
	Районный
	Иллюстрированный рассказ 
	Районный проект «Литературный форсаж» 
	1
	Диплом 3 степени

Лунюшин Артём 
	
	
	
	

	
	
	Вокал 
	IV Открытый конкурс-фестиваль юных вокалистов «Поющий островок»
	1
	Лауреат 1 степени 

Сафронова Диана 
	
	
	
	

	
	
	Вокал 
	IV Открытый конкурс-фестиваль юных вокалистов «Поющий островок»
	2
	Лауреат 2 степени 

Сафронова Диана

Лазаренко Виктория 
	
	
	
	

	
	
	Вокал
	Районный конкурс «Где музыка берет свое начало»
	45
	2 место. Хор «Лира»
	
	
	
	

	
	
	Вокал
	Районный фестиваль «Весенняя капель»
	45
	1 место. Хор «Лира»
	
	
	
	

	                                                   Туристско-краеведческая    направленность
	
	
	
	

	1
	Международный
	-
	-
	-
	-
	
	
	
	

	2
	Всероссийский
	-
	-
	-
	-
	
	
	
	

	3
	Межрегиональный
	-
	-
	-
	-
	
	
	
	

	4
	Городской
	-
	-
	-
	-
	
	
	
	

	5
	Районный
	-
	-
	-
	-
	
	
	
	

	                                                      Социально-педагогическая направленность
	
	
	
	

	1
	Международный
	-
	-
	-
	-
	
	
	
	

	2
	Всероссийский
	-
	-
	-
	-
	
	
	
	

	3
	Межрегиональный
	-
	-
	-
	-
	
	
	
	

	4
	Городской
	-
	-
	-
	-
	
	
	
	

	5
	Районный
	-
	-
	-
	-
	
	
	
	


                                  5.1. Воспитанники, удостоенные премий и грантов в 2014-2015 уч.г

нет

	№
	              Ф.И.О.
	Год 

рождения
	Название коллектива, детского объединения ( направленность)
	Наименование 

премии, гранта

	-
	-
	-
	-
	-


                                   6. Организация летней оздоровительной кампании

	
	                                    Форма работы

 
	    Количество 

      детей

(летний период

2013-2014 уч. год)
	 Количество детей 

(летний период

2014-2015 уч. год)

    Планируемый

     показатель

	1
	Участие детских коллективов в творческих сменах загородных оздоровительных лагерей
	-
	-

	2
	Городской оздоровительный лагерь на базе ОУ (ОДОД)
	-
	-

	3
	Участие в экспедициях
	-
	-

	4
	Участие в походах
	-
	-

	
	ВСЕГО:
	-
	-


П часть

Краткий анализ деятельности ОДОД

Деятельность отделения дополнительного образования детей школы № 21 характеризуется в 2014-2015 учебном году стабильной работой. Количество учащихся в ОДОД составило 705 обучающихся. Было открыто 47 групп численностью по 15 человек. Основную долю учащихся составляли дети с 1 по 9 класс. 

1. Анализ развития направленностей дополнительных образовательных программ  в отделении
ОДОД ГБОУ СОШ № 21 в своей деятельности реализует 4 направленностей: 
1.Художественная направленность

· Хор «Лира» 

· Музыкальный театр «Мастеровые»

· Очумелые ручки (декоративно-прикладное искусство)

· В мире сказок на немецком языке

· Танцуют все

· Журнал «Школяр»

2.Физкультурно-спортивная направленность

· Волейбол

· Мини-футбол

· Шахматы

· Обучение плаванию

· Фитнес

· Аквааэробика

3.Социально-педагогическая направленность

· Правила дорожного движения. Урок безопасности

· Деловые и ролевые экономические игры

· Основы музейного дела в группах школьных экскурсоводов 

· Кружок «Отечество славлю»
4.Техническая направленность

· Тропою юных математиков

2. Деятельность по приоритетным направлениям развития дополнительного образования.
Как показывают приведенные в первой части отчета данные, приоритетными для ОДОД ГБОУ СОШ № 21 являются художественная и физкультурно-спортивная направленность. 
По этим направлениям в ОДОД ГБОУ СОШ № 21 сложились и поддерживаются традиции. В частности, помимо ряда внутришкольных мероприятий в 2014-2015 учебном году отделение дополнительного образования детей школы  № 21 совместно с Межрегиональным общественным культурным фондом имени Валерия Суслова стало инициатором проведения и организатором Пятого городского детского фестиваля-конкурса хорового и народного творчества серди центров и отделений дополнительного образования детей «Солнечная капель». Реализация образовательных программ  физкультурно-спортивной направленности осуществляется в бассейне «Утенок», наличие которого является сегодня значимым конкурентным преимуществом образовательного учреждения. В бассейне школы регулярно проводились соревнования по плаванию, конкурсные состязания, акции по ЗОЖ
3. Система работы с педагогическими кадрами.
Педагогический коллектив ОДОД ГБОУ СОШ № 21 остается достаточно стабильным на протяжении нескольких лет, что позволяет обеспечивать преемственность в обучении. Среди педагогов есть как опытные профессионалы со стажем более 20 лет, так и молодые специалисты, что свидетельствует об имеющемся потенциале обмена опытом и профессионального роста. Для педагогов организуется внутришкольное повышение квалификации (взаимопосещение занятий, открытые мероприятия, семинары, индивидуальные и групповые консультации). Кроме того педагоги повышают свою квалификацию на курсах в СПБ АППО, НИУ ВШЭ, ИМЦ ЦПКС Василеостровского района, а также в дистанционных форматах, участвуют в районных, городских, Всероссийских семинарах, конференциях, форумах, конгрессах, вебинарах.
Эффективность работы с педагогическими кадрами подтверждается наличием опубликованных ими методических работ, успешным участием учащихся в конкурсах и соревнованиях, разнообразием используемых ими форм, методов и приемов обучения. Это дифференцированное и  индивидуализированное обучение (учитывает особенности темперамента, психосоматического типа, каналов восприятия, уровня понимания, типа мышления и т.д.), групповое обучение,  коммуникативные и игровые методы.

5. Наличие единой методической темы (исследования), реализация педагогических проектов в ОДОД
Педагоги дополнительного образования активно включаются в проектную деятельность как внутри школы, так и в районе. В течение учебного года все творческие объединения принимали участие в общешкольных мероприятиях. Обучающиеся более 40% объединений приняли участие в районных мероприятиях, смотрах, конкурсах, соревнованиях. Представители 25% приняли участие в городских мероприятиях. 

Совместно педагоги реализуют целевую программу «Самореализация учащихся в системе дополнительного образования - основа гармоничного   развития личности», ищут возможности интеграции и более эффективного взаимодействия основного и дополнительного образования в контексте ФГОС.

6. Расширение социальных связей

Педагоги и творческие коллективы ОДОД в 2014-1015 году через участие в конкурсах, акциях, повышение квалификации существенно расширили сферу своего социального взаимодействия. Партнерами стали учреждения дополнительного образования детей, общественные организации, высшие учебные заведения.

7. Наличие (развитие) инфраструктуры и материально-техническая база
Занятия ОДОД проводятся на базе ОУ № 21. В образовательном учреждении 16 учебных классов. Каждый учебный класс оборудован видео и аудио аппаратурой и мультимедийным проектором, обеспечен выходом в Интернет. В ОУ более 100 компьютеров, два мобильных и один стационарный компьютерный класс, 70 автоматизированных рабочих мест, подключенных к сети Интернет, 18 копировальных аппаратов, 14 телевизоров, 12 аудиомагнитофонов, 6 фото- и видеокамер, 7 интерактивных досок. 

Библиотека школы обеспечивает учащихся и педагогов необходимой литературой. В 2013-2014 школой оформлена подписка на 8 изданий для детей, 6 изданий для педагогов. 
Имеются все условия для эффективной организации занятий физкультурно-спортивной направленности. В школе есть спортивный зал, бассейн. Педагоги дополнительного образования физкультурно-спортивного направления имеют возможность использовать в своей деятельности для занятий фитнесом, аквааэробикой, мини-футболом, волейболом разнообразное оборудование и снаряды: гимнастическое бревно, козел, перекладины для разного возраста, канат, шведскую стенку, мячи в достаточном количестве, скакалки, гимнастические палки, кегли, гимнастические скамейки, маты и т.д.

8. Организация деятельности ОДОД в каникулярное время.
      В каникулярное время ОДОД работает по обычному расписанию. В каникулярное время педагоги дополнительного образования организуют творческие конкурсы, литературно-музыкальные композиции для родителей.

       Таким образом, на основании приведенных выше результатов, может быть сделан вывод о том, что уровень дополнительного образования в школе остается стабильным.  Основными направлениями работы в новом учебном году может стать расширение спектра дополнительных услуг и осуществление более тесной интеграции основного и дополнительного образования в рамках ФГОСов нового поколения. 

   Руководитель  ОДОД                                                                              _________________________

                                                                                                                                           Ф.И.О.

        «15» мая 2015 г.
